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IQTISODIYOTDA TA’LIM VA 
FAN INTEGRATSIYASINING 

ASOSIY YO‘NALISHLARI

Yormatov Ilmidin Toshmatovich
Iqtisodiyot fanlari nomzodi, 

Farg‘ona politexnika instituti Menejment kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada iqtisodiyotni muvaffaqiyatli rivojlantirish uchun taʼlim va fan o‘rtasidagi hamkorlikning 
ahamiyati o‘rganilgan. Muallif iqtisodiyotda ta’lim va fan integratsiyasining o‘zaro ta’siri innovatsiyalarga, barqaror iqti-
sodiy rivojlanish va iqtisodiy bilimlarni shakllantirish kabi turli jihatlarini ko‘rib chiqadi. Shuningdek, maqolada O‘zbekiston-
ning bu boradagi tajribasi ko‘rib chiqilib, ta’lim va ilmfan muvaffaqiyatli integratsiyalashuvining asosiy omillari aniqlangan.

Kalit so‘zlar: innovatsiya, barqaror rivojlanish, yashirin iqtisodiyot, hamkorlik, ta’lim, fan, iqtisodiyot, integratsiya, muvaf-
faqiyat, tajriba.
Abstract: In this article, the article explores the importance of cooperation between education and science for successful 
economic development. The author considers various aspects of the interaction of the integration of education and sci-
ence in the economy, such as innovation, sustainable economic development and the formation of economic knowledge. 
Also, the article examines the experience of Uzbekistan in this regard and identifies the main factors of successful inte-
gration of education and science.

Key words: innovation, sustainable development, hidden economy, cooperation, education, science, economy, integra-
tion, success, experience.
Аннотация: В данной статье исследуется значение сотрудничества образования и науки для успешного эко-
номического развития. Автор рассматривает различные аспекты взаимодействия интеграции образования и 
науки в экономике, такие как инновации, устойчивое экономическое развитие и формирование экономических 
знаний. Также в статье рассматривается опыт Узбекистана в этом отношении и определяются основные факторы 
успешной интеграции образования и науки.

Ключевые слова: инновации, устойчивое развитие, скрытая экономика, сотрудничество, образование, наука, эко-
номика, интеграция, успех, опыт.

K I R I S H
Zamonaviy dunyoda ta’lim va ilmfanning integratsiyalashuvi iqtisodiyot hamda jamiyat taraqqiyotida 

tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. Ta’lim va ilmfan har qanday davlatning muvaffaqiyati va raqobatbar-
doshligini belgilovchi ikkita asosiy komponentdir. Ularning o‘zaro ta’siri innovatsiyalar, iqtisodiy o‘sish va ijti-
moiy taraqqiyot uchun qulay muhit yaratishi mumkin. Ta’lim mehnat bozorining tez o‘zgaruvchan sharoitlariga 
moslasha oladigan va innovatsion rivojlanish jarayonida faol ishtirok eta oladigan malakali mutaxassislarni 
shakllantirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Fan, o‘z navbatida, taraqqiyotning dvigateli bo‘lib, yangi texnologi-
yalarni yaratish, mavjudlarini takomillashtirish va hozirgi davrning dolzarb muammolariga javob topish imkonini 
beradi [1; 8186].

Iqtisodiyotda ta’lim va fanning integratsiyasi faoliyatning turli sohalarida yuqori natijalarga erishishning 
qudratli vositasidir. Ta’lim muassasalari va ilmiy muassasalar o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik bilim, tajriba va inno-
vatsiyalar almashinuviga yordam beradi, bu esa ta’lim sifatini oshirish, ilmiy tadqiqotlarni takomillashtirish va 
iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishga xizmat qiladi.

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Ta’limda integratsion yondashuvning zarurati: O‘zbekiston Respublikasini rivojlantirish to‘g‘risidagi 

“Harakatlar strategiyasi”ning “Ijtimoiy sohani rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlari” deb nomlangan 4qismining 
4.1. bandida yaqin beshyilda aholini ish bilan bandligi va real daromadlarini izchil oshirish, buning uchun esa 
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“yangi ish o‘rinlarini yaratish hamda aholining, eng avvalo, o‘rta maxsus va oliy o‘quv yurtlari bitiruvchilari band
ligini ta’minlash”[2] kabi vazifalar belgilab qo‘yilgan edi.

Sh.M.Mirziyoyevning “Yangi O‘zbekiston strategiyasi” nomli asarida sifatli ta’lim – inson kapitalini rivojlan
tirishning hal qiluvchi omili to‘g‘risida gapirib, bunda uzluksiz ta’lim tizimi uchun milliy o‘quv dasturini joriy etish, 
ta’lim sifatini oshirish va raqobatbardosh kadrlar tayyorlash masalalariga alohida e`tibor berib o‘tgan [3; 464 b.]. 
Bu masalalarni bugungi mehnat bozori tamoyillari asosida hal etishda “fanta’limishlab chiqarish” innovatsion 
hamkorligini amalga oshirish muhim masalalardan biri hisoblanadi.

Xususan, davlatimiz rahbari Sh.Mirziyoyev raisligida joriy yilning 16iyun kuni oliy ta’lim tizimidagi ustuvor 
vazifalarga bag‘ishlangan videoselektor yig‘ilishida 4 ta ustuvor vazifani ko‘rsatib o‘tdi:

Birinchisi – oliy ta`irn muassasalari boshqaruv kengashlarining rolini oshirish va kafedralar vakolatlarini 
kengaytirish.

Ikkinchisi – o‘quv jarayonini bozor talablariga moslashtirib, ishlab chiqarish bilan uzviyligini ta’minlash va 
talabaning o‘z ustida ishlashi uchun muhit yaratish.

Uchinchisi – oliy ta’lim muassasalarining ilmiy salohiyatini oshirish, ilmfan va innovatsiyani rivojlantirish.
To‘rtinchisi – professoro‘qituvchilar va talabalar uchun qog‘ozbozlikni kamaytirish, sohani raqamlashtirish 

orqali byurokratiya va korrupsiyani keskin qisqartirish. Bu vazifalarni samarali bajarish uchun oliy ta’lim muas-
sasalariga akademik va tashkiliyboshqaruv bo‘yicha mustaqil qaror qabul qilish vakolati berilishi ta’kidlandi va 
amalyotga tatbiq etilmoqda.

Shuningdek, integratsiyalashgan ta’limtarbiya, fanlararo aloqalarning ayrim jihatlari mashhur ped-
agoglarning (Y. Komenskiy, O. Lokk, I. Gerbart, M. Pestalossi, K. Ushinskiy va boshq.), didaktiklarning 
(Zverev, MA Oanilov, V.N. Maksimova, S.P. Baranova, M.N. Skatkin va boshq.), psixolog olimlarning  
(E.N. Kabanova, Meller, N.F. Talizina, Y.A. Samarina, G.l. Vergeles), medist olimlarning (M.R. Lvov, V.G. Goreskiy,  
N.N. Svetlovskaya, Y.M. Kolagin, G.N. Pristupova) ishlarida ko‘rib chiqilgan [4, 215217].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotni amalga oshirishda ilmiy mushohada, statistik jadvallardan, qiyosiy tahlil, ma’lumotlarni guruhlash, 

abstraktmantiqiy fikrlash, induksiya va deduksiya usullaridan foydalangan holda iqtisodiyotni muvaffaqiyatli 
rivojlantirish uchun taʼlim va fan o‘rtasidagi hamkorlikning ahamiyati va boshqa ularning asosiy jihatlarini aks 
ettirish bo‘yicha fikr va mulohazalar shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ta’limning fan bilan integratsiyadagi roli. Ilmiy tadqiqotlar olib borish, innovatsiyalarni ishlab chiqish va 

amaliyotda qo‘llashga qodir malakali mutaxassislarni shakllantirishning asosi hisoblanadi. Ta’lim talabalarga 
nafaqat nazariy bilimlarni, balki ilmiy sohada muvaffaqiyatli ishlashlari uchun zarur bo‘lgan amaliy ko‘nik-
malarni ham beradi.Ta’limning fan bilan integratsiyalashuvidagi muhim rollaridan biri fanlararo yondashuvga 
ega bo‘lgan mutaxassislarni tayyorlashdir. Zamonaviy ilmfan olimlardan bilimlarning turli sohalarida ishlashni 
va murakkab muammolarni hal qilish uchun turli fanlarni birlashtira olishni talab qiladi. Ta’lim o‘quvchilarga o‘z 
sohasi bo‘yicha nafaqat chuqur bilim, balki keng dunyoqarash, tanqidiy fikrlash, axborotni tahlil qilish ko‘nikma-
sini shakllantirishi kerak [5; 118124].

Bundan tashqari, ilmiy tadqiqotlarni rag‘batlantirishda ta’lim muhim rol o‘ynaydi. Universitetlar va boshqa 
o‘quv muassasalari ko‘pincha ilmiy tadqiqot markazlarida talabalar va professoro‘qituvchilar yangi loyihalar 
ustida ishlaydi, innovatsion texnologiyalarni ishlab chiqadi va kashfiyotlar qiladi. Ta’lim ilmiy ijodkorlik, fikr va 
tajriba almashish uchun qulay muhit yaratishga yordam beradi, bu esa ilmfan rivojiga xizmat qiladi. Demak, 
ta’limning fan bilan integratsiyadagi o‘rni malakali mutaxassislarni tayyorlash, ilmiy izlanishlarni rag‘batlantirish 
va fanlararo yondashuvni rivojlantirishdan iborat. Ta’lim ilmfan bilan muvaffaqiyatli hamkorlik qilishning asosi 
bo‘lib, zamonamizning dolzarb muammolarini hal qilishga qodir innovatsion jamiyatni yaratishda muhim rol 
o‘ynaydi.

O‘zbekistonda ilmiy tadqiqot faoliyati va ularni ishlab chiqarishga joriy qilish bilan faol shug‘ullanayotgan bir 
qancha oliy o‘quv yurtlari va boshqa ta’lim muassasalari mavjud:

1. Toshkent davlat texnika universiteti – axborot texnologiyalari, informatika, elektronika va boshqa tur-
dosh sohalarda ilmiy tadqiqot markazlari mavjud.

2. O‘zbekiston davlat jahon tillari universiteti – universitet tilshunoslik, tarjima, madaniyatlararo muloqot va 
boshqa til fanlari bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar olib boradi.

3. Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti – iqtisod, moliya, biznes va boshqa ijtimoiyiqtisodiy fanlar 
bo‘yicha markaz va laboratoriyalar mavjud.
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Farg‘ona politexnika institutida ham texnika va texnologiyaning turli yo‘nalishlarida ko‘plab ilmiytadqiqot 
va ishlanmalar olib borilmoqda. Institutda olib borilayotgan ilmiy tadqiqotning asosiy yo‘nalishlari qatoriga qu 
yidagilarni kiritish mumkin:

■ Energetika va elektrotexnika: energiya tejovchi texnologiyalarni, muqobil energiya manbalarini, elektr 
energetika tizimlarini ishlab chiqish.

■ Mashinasozlik va materialshunoslik: yangi materiallarni ishlab chiqish, metallni qayta ishlash texnologi-
yalari, zamonaviy asbobuskunalar yaratish.

■ Axborot texnologiyalari: dasturiy ta’minotni ishlab chiqish, axborot tizimlari, kompyuter tarmoqlari, 
kiberxavfsizlik.

■ Qurilish va arxitektura: qurilish materiallari, qurilish texnologiyalari, arxitektura dizayni sohasidagi tad-
qiqotlar.

■ Ekologiya va atrofmuhitni boshqarish: suv va havoni tozalash, chiqindilarni yo‘q qilish, tabiiy resurs-
lardan barqaror foydalanish usullarini ishlab chiqish. 

Shuningdek, Ishlab chiqarishda boshqaruv fakulteti qoshida “Hudud ijtimoiyiqtisodiy taraqqiyotiga ko‘mak-
lashish ilmiy markazi” faoliyat olib bormoqda. Ushbu markaz oliy ta’lim muassasalari, ayniqsa, olimlar va tad-
qiqotchilarni mamlakat va mintaqa iqtisodiyotini barqaror rivojlantirish bo‘yicha milliy maqsadlarga erishishda 
ishtirok etishiga qaratilgan. Hozirgi kunda iqtisodiyot, ijtimoiy hayot va atrofmuhitning turli yo‘nalishlari bo‘yicha 
tadqiqotlar olib borilmoqda, amaliyotda qo‘llash uchun innovatsion yechimlar tavsiya qilishmoqda. Shuningdek, 
Markaz mahalliy kompaniya va tadbirkorlarni o‘z mahsulot va xizmatlarini sotish uchun tovar birjalari hamda 
elektron tijoratdan foydalanish orqali realizatsiya qilishni rag‘batlantirish, qo‘llabquvvatlash mexanizmlarini 
ishlab chiqish bo‘yicha tadqiqotlar olib borish va ularni amaliyotda qo‘llash yuzasidan tavsiyalar berilmoqda.

Iqtisodiyotda ilmiy tadqiqotlarning ahamiyati. Ilmiy tadqiqotlar zamonaviy iqtisodiyotda muhim o‘rin tutadi, 
chunki u innovatsiyalar rivojlanishiga, mehnat unumdorligini oshirishga, hayot sifatini yaxshilashga va barqaror 
iqtisodiy o‘sishga yordam beradi. Iqtisodiyot sohasidagi ilmiy tadqiqotlar iqtisodiy hodisalarning sabablarini 
aniqlashga, tahlil va prognozlashning yangi usullarini ishlab chiqishga, innovatsion mahsulot va xizmatlarni 
yaratishga yordam beradi. Iqtisodiyotdagi ilmiy tadqiqotlarning asosiy qadriyatlaridan biri iqtisodiy jaray-
onlarning rivojlanish qonuniyatlari va tendensiyalarini aniqlash qobiliyatidir. Ilmiy tadqiqotlar ma’lumotlarni tahlil 
qilish, eksperimentlar o‘tkazish, modellar yaratish va prognozlar qilish imkonini beradi, bu esa iqtisodiy rivojla-
nish dinamikasini aniqroq tushunishga va asoslangan qarorlar qabul qilishga yordam beradi [6; 4552].

Iqtisodiyotdagi ilmiy tadqiqotlarning yana bir muhim roli innovatsiyalarni rag‘batlantirishdir. Ilmiy tadqiqotlar 
yangi texnologiyalar, boshqaruv usullari, mahsulot va xizmatlarni ishlab chiqishga ko‘maklashadi. Bu esa kor
xonalar va umuman mamlakatning raqobatbardoshligini oshirishga yordam beradi. Ilmiy izlanishlar natijasida 
yaratilgan innovatsiyalar iqtisodiy o‘sish, yangi ish o‘rinlari yaratish, turmush darajasini oshirish va mahsulot 
sifatini yaxshilashning dvigateliga aylanishi mumkin .

Bundan tashqari iqtisodiyot sohasidagi ilmiy izlanishlar mehnat unumdorligini oshirishga yordam beradi. 
Ilmiy izlanishlar tufayli biznesni boshqarishning samarali usullari ishlab chiqiladi, ishlab chiqarish jarayonlari 
optimallashtiriladi, xarajatlar kamayadi va resurslardan foydalanish samaradorligi oshiriladi. Bu kompaniyalarga 
bozorda raqobatbardosh bo‘lish imkonini beradi va ularning daromadlarining barqaror o‘sishini ta’minlaydi [7].

Shunday qilib, ilmiy izlanishlar zamonaviy iqtisodiyotda muhim o‘rin tutib, innovatsiyalarni rivojlantirish, 
mehnat unumdorligini oshirish va turmush sifatini yaxshilashga hissa qo‘shmoqda. Ular iqtisodiy jarayonlarning 
qonuniyatlarini aniqlashga yordam beradi, yangi texnologiyalar va boshqaruv usullarini ishlab chiqishni rag‘bat-
lantiradi, shuningdek, barqaror iqtisodiy o‘sishga hissa qo‘shadi. Ilmiy tadqiqotlarga investitsiyalar iqtisodiyot va 
butun jamiyat kelajagiga kiritilgan investitsiyalardir.

Ta’lim va fan integratsiyasi muammolari. O‘zbekistonda ta’lim va fan integratsiyasi milliy ta’lim, fan va 
innovatsiya tizimini rivojlantirishga qaratilgan muhim strategik vazifadir. Biroq bu jarayon kerakli natijalarga 
erishish uchun bartaraf etilish kerak bo‘lgan bir qator muammolar va to‘siqlar mavjud. O‘zbekistonda ta’lim va 
fan integratsiyasining asosiy muammolari va ularni bartaraf etishning mumkin bo‘lgan yo‘llarini ko‘rib chiqamiz.

Birinchi muammo moliyaviy cheklovlardir. Ilmiy tadqiqotlar, ta’lim dasturlari, texnologik innovatsiyalar 
uchun yetarli mablag‘ ajratilmaganligi mamlakatda ta’lim va fanning rivojlanish sur’atlarini sekinlashtirishi 
mumkin [10; 4551]. Muvaffaqiyatli integratsiya uchun taʼlim va fanga investitsiyalarni ko‘paytirish, ilmiy tadqiqotlarni 
davlat tomonidan qo‘llabquvvatlash va rag‘batlantirish mexanizmlarini yaratish zarur.

Ikkinchi muammo – olimlar va o‘qituvchilar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarning yetarli emasligi. Muvaffaqi-
yatli integratsiya olimlar, o‘qituvchilar va talabalar o‘rtasida faol hamkorlikni talab qiladi. Bilimlarni almashish 
uchun platformalar yaratish, qo‘shma loyihalar va tadqiqotlarni tashkil etish, o‘quv seminarlari va mahorat 
saboq lari ko‘rslarini o‘tkazish ta’lim va ilmfan o‘rtasidagi hamkorlikni yaxshilashga xizmat qiladi.
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Uchinchi muammo – kadrlarning yetarli darajada emasligi. Muvaffaqiyatli integratsiya akademik bilimlarni 
amaliy tajriba bilan birlashtira oladigan yuqori sifatli mutaxassislarni talab qiladi. Pedagoglar, o‘qituvchilar, 
ilmiy xodimlarni kasbiy tayyorlash va ularning malakasini oshirish tizimini rivojlantirish, shuningdek, o‘qitish va 
o‘qitish uchun malaka oshirish va almashinuv dasturlarini yaratish zarur.

To‘rtinchi qiyinchilik – normativ hujjatlar va tashkiliy to‘siqlar. O‘zbekistonda litsenziyalashning murakkab 
tizimi, universitetlar va ilmiy institutlar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarning moslashuvchan qoidalarining 
yo‘qligi, ta’lim tizimidagi o‘zgarishlarga yetarli darajada tayyor emasligi bo‘lishi mumkin. Mavjud me’yoriy
huquqiy hujjatlarni tahlil qilish, ta’lim va fan integratsiyasi jarayonini soddalashtirishga qaratilgan o‘zgartirishlar 
kiritish zarur.

O‘zbekistonda ta’lim va ilmfanning muvaffaqiyatli integratsiyasi moliyaviy qo‘llabquvvatlash, kadrlar 
tayyorlash tizimini rivojlantirish, olimlar va o‘qituvchilarning o‘zaro hamkorligini yaxshilash, shuningdek, nor-
mativ hujjatlar va tashkiliy to‘siqlarni bartaraf etishni o‘z ichiga olgan kompleks yondashuvni talab qiladi. Bu 
jarayon milliy ta’lim va ilmfan tizimini rivojlantirish, shuningdek, jahon miqyosida mamlakat raqobatbardosh-
ligini oshirishdagi ahamiyatini anglash muhim ahamiyatga ega [11; 12].

Ta’lim va fanning iqtisodiyotga integratsiyalashuvi zamonaviy dunyoda muhim o‘rin tutadi, chunki bu mam-
lakatning barqaror rivojlanishi hamda raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi. 

Ta’lim va ilmfanni muvaffaqiyatli integratsiyalashuvining muhim omili moliyaviy qo‘llabquvvatlashdir. Moli-
yalashning yetarli emasligi tadqiqot, ta’lim dasturlari va innovatsiyalarni rivojlantirishga to‘sqinlik qilishi mumkin. 
Shu bois ta’lim va ilmfanga sarmoyalarni ko‘paytirish, ilmiy tadqiqotlarni davlat tomonidan qo‘llabquvvatlash 
va rag‘batlantirish mexanizmlarini yaratish zarur.

Yana bir muhim jihat – olimlar, o‘qituvchilar va talabalar o‘rtasidagi faol hamkorlikdir. Bilim almashish uchun 
platformalar yaratish, qo‘shma loyihalar va tadqiqotlarni tashkil etish, o‘quv seminarlari va mahorat saboqlarini 
o‘tkazish ta’lim va fan o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlikni yaxshilashga xizmat qilmoqda.

Shuningdek, kadrlar tayyorlashga ham e’tibor qaratish lozim. Akademik bilimlarni amaliy tajriba bilan 
uyg‘unlashtira oladigan yuqori malakali mutaxassislar ta’lim va fanni muvaffaqiyatli integratsiyalashuvida 
muhim ahamiyat kasb etadi. O‘qituvchilar, pedagoglar va ilmiy xodimlarning kasbiy tayyorgarligi hamda mala
kasini oshirish tizimini rivojlantirish ko‘zlangan natijalarga erishishga yordam beradi.

Normativ va tashkiliy to‘siqlar ham ta’lim va fanni integratsiyalashuvini qiyinlashtirishi mumkin. Shu bois, 
mavjud me’yoriyhuquqiy hujjatlarni tahlil qilish, integratsiya jarayonini soddalashtirishga qaratilgan o‘zgarti
rishlar kiritish hamda universitetlar va ilmiy – tadqiqot institutlarning o‘zaro hamkorligi uchun yanada moslashuv
chan qoidalarni yaratish zarur. Umuman olganda, ta’lim va ilmfanning samarali hamkorligi iqtisodiyotni rivoj
lantirish va aholi turmush darajasini oshirishning asosiy omili hisoblanadi. Shu bois mamlakatlar ta’lim va fan 
integratsiyasiga, ta’lim va ilmiy muassasalar o‘rtasida muvaffaqiyatli hamkorlik qilish uchun shartsharoit yarat-
ishga, shuningdek, innovatsiyalarni rag‘batlantirish va ilmiy tadqiqotlarni rivojlantirishga alohida e’tibor qara
tishlari zarur.
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